
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 47Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 10 de novembro de 2016
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 122893

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 313 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/474578 - 
CGEPES, de 22/11/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder 
pelo cargo de Coordenador GEP-DAS 011.4, no período de 
02.01.2017 a 31.01.2017, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular MARIA DA CONCEIÇÃO 
PAES LOUREIRO, Identidade Funcional nº 604607/3, que se 
encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 281/2016, de 
21.10.2016, publicada no DOE nº 33.237, de 24.10.2016.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 122632

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 06
Contrato nº: 01/2009
Data de Assinatura: 17/11/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte

48101.19.571.1452.7621 449051 0330

48101.19.571.1452.7621 449051 0301

48101.19.571.1452.7621 449051 0130

48101.19.571.1452.7621 449051 4101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo: 122859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 314 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/239257 - 
DETEC, de 13/06/2016
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora JOANA DE ALMEIDA LEÃO, 
Identidade Funcional nº 5804515/3, pela servidora CLARICE DE 
OLIVEIRA NOVAES, Identidade Funcional nº 5055679/3, lotadas 
na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica, na Portaria 
nº 272, de 04 de outubro de 2016, publicada no DOE nº 32.226, 
de 05/10/2016, que designou a referida servidora para a função 
de Fiscal do Contrato nº 014/2016, celebrado entre a Secretaria 
de Estado e Educação Profi ssional e Tecnológica e o Serviço 
Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 122720

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1621/16 DP-G BELÉM, 18/11/2016.
Concede Licença para Casamento a JOAO PAULO CARNEIRO 
GONCALVES LEDO, matrícula 57193641, no período de 
05/11/2016 a 12/11/2016,
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 122901
PORTARIA Nº 1620/16 DP-G  EM, 18/11/16

Concede Licença Nojo no período de 02/11/16 a 09/11/16 a 
EDSON JONATAS DO NASCIMENTO, matrícula 80846354, por 
falecimento de seu genitor.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 122898

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

No dia 14 de novembro de 2016, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a Defensora Pública 
Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2016/345540, Pregão Eletrônico nº 017/2016-SRP, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE Material Permanente - TELEVISOR 
DE LED, FULL HD, BEBEDOURO ELÉTRICO e FRIGOBAR DE 
120 LITROS, por meio de licitação no Sistema de Registro de 
Preço, para atender as necessidades da Defensoria Pública 
do Estado do Pará. Tendo como vencedoras do certame as 
empresas: NAUDIANE VOGADO LUSTOSA DE SOUSA (CNPJ nº 
21.446.397/0001-10), pelo valor global de R$ 12.470,00 (doze 
mil quatrocentos e setenta reais), NOVA COMERCIAL LTDA - 
ME (CNPJ nº 24.858.072/0001-32), pelo valor global de R$ R$ 
7.712,40 (sete mil setecentos e doze reais e quarenta centavos) 
e OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - EPP 
(CNPJ nº 11.094.173/0001-3), pelo valor global de R$ 7.732,00 
(sete mil setecentos e trinta e dois reais), totalizando o valor 
total do certame em R$ 27.914,40 (vinte e sete mil novecentos 
e quatorze reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 14 de novembro de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
protocolo 120284 DOE n 33252. 17/11/2016

Protocolo: 122924

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 05/2016 AO CONTRATO Nº: 033/2011.
PROCESSO Nº: 2011/447.589 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Ângela Maria Matsunaga Marinho.
OBJETO: Modifi cação do prazo de vigência e Manutenção do 
valor de locação do imóvel, estabelecido nas cláusulas Terceira 
e Quarta, em razão do acordo fi rmado conforme Portaria 
152/2016, de 28/07/2016 – Gab. DPG.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 24, X e 65 II da Lei nº 8.666/93, 
e art. 18 da Lei nº 8.245/91.
VIGÊNCIA: 25/11/2016 até 25/11/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 39.009,12 (trinta e nove mil nove reais e 
doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 2210008434C
Gp Pará: 231751
FORO: Seção Judiciária da capital do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2016
CONTRATADO: Ângela Maria Matsunaga Marinho.
CPF/MF Nº: 605.216.862-53.
ENDEREÇO: Rua Bom Jardim, 305, Dom João VI, Capanema/PA.
CEP: 68.700-000
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 115817

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.911/2016-DP-G, DE 21/11/2016.
RESOLVE: autorizar o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias 
residuais, referente ao P.A. (2015/2016), anteriormente 
concedidos pela Portaria Nº 1.432/2016-DP-G de 29/082016 para 
gozo em 05/09/2016 a 04/10/2016, mas que fora interrompido 
pela Portaria nº 1.521/2016-DP-G de 09/09/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.217 de 22/09/2016, que interrompe as férias 
a contar de 06/09/2016 e, que agora é solicitado para gozo de 
JOÃO CARLOS DA FONSECA, Mat.: 57202183, P.A. 15/16, de 
21/11/2016 a 19/12/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 122635

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2016
PREGÃO ELETRÔNICO – 017/2016-SRP

PROCESSO N.º 2016/345540
Aos 21 dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei 
Complementar Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual 054/2006 de 07 de fevereiro de 2006 e 
Lei Complementar 091/2014 de 13 de janeiro de 2014, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, situada na Rua Padre 
Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por sua Defensora Pública-Geral, 
Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, brasileira, divorciada, 
portadora da Carteira de Identidade 3.292.836 SSP/PA, CPF/MF nº 
517.526.382-04, residente e domiciliado nesta cidade, no uso de 
suas competências e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos 
nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, suas alterações posteriores, Decreto Estadual nº. 876 de 29 
de outubro de 2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da 
classifi cação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
017/2016-SRP, RESOLVE registrar o preço ofertado pela empresa 
relacionada de acordo com a classifi cação por ela alcançada, 
conforme informações a seguir:

EMPRESA: NOVA COMERCIAL LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua 52, Quadra B-28, lote 16, Sala 06, n° 519, bairro: Jardim Goiás. 
Goiânia-GO. CEP: 74.810-200.  CNPJ:21.446.397/0001-10. FONE/FAX: (62) 3286-
1460/ 98444-2016 EMAIL: novacomerciolltda@hotmail.com
RESPONSÁVEL LEGAL: Carlito Silva Junior
QUALIFICAÇÃO: brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de identidade 
n° 4221598 DGPC-GO e CPF/MF nº 067.141.461-59.
DADOS BANCÁRIOS: Banco Santander, Agência nº 0929, Conta Corrente nº13000797-5.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR
UNITÁRIO

02

BEBEDOURO ELÉTRICO tipo coluna com capacidade 
mínima para garrafão de 20 litros, com duas torneiras, 
sendo uma para água gelada e outra para natural; 
gabinete em aço inoxidável (110V); fabricação nacional, 
com 01 (um) ano de garantia.

20 R$385,62

Belém-PA, 21 de novembro de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 122870

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2016
PREGÃO ELETRÔNICO – 017/2016-SRP

PROCESSO N.º 2016/345540
Aos 21 dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei 
Complementar Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual 054/2006 de 07 de fevereiro de 2006 e 
Lei Complementar 091/2014 de 13 de janeiro de 2014, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, situada na Rua Padre 
Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por sua Defensora Pública-
Geral, Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, brasileira, 
divorciada, portadora da Carteira de Identidade 3.292.836 SSP/
PA, CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado nesta 
cidade, no uso de suas competências e nos termos da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, 
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores, 
Decreto Estadual nº. 876 de 29 de outubro de 2013 e demais 
normas legais aplicáveis, em face da classifi cação da proposta 
apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO n.º 017/2016-SRP, 
RESOLVE registrar o preço ofertado pela empresa relacionada 
de acordo com a classifi cação por ela alcançada, conforme 
informações a seguir:


